Hiramus legatos ad Davidem misit, lignaque cedrina, et fabros lignarios et latomos; qui regiam ipsius extruxerunt<sup>t</sup>.

2959. Arca Fœderis, quæ primo anno sabbatico Gilgale inducta est Shiluntem, hoc etiam anno sabbatico Kiriaeth-jearimis (quo Shilunte ante annos 70. translata fuerat) e domo Abinadabi, comitantibus illam 30000. delectis ex Israele, cum Psalmi sexagesimi octavi cantu, (ut ex ejus principio probabiliter colligitur, quod ex formula precatio-  
nis a Mose usurpata, cum profectura esset arca<sup>u</sup>, est desumptum) domum Obedis-edomi primum, deinde post tres menses in urbem Davidis, sive arcem Sionis, deducta fuisse videtur; exultante Davide, et illud Psalmi CXXXII. ver. 8. (a filio Salomone, arcam inde proxime sequente jubilæo in templi adytum inferente, repetitum) accinente: “ Surge, Domine, in requiem tuam; tu et area roboris tui;” cum illis quæ de eadem area in eodem habentur

<sup>p</sup> 2 Sam. cap. 5. ver. 5, 6, 7. 9. I Chron. cap. 11. ver. 4, 5, 6, 7.

<sup>q</sup> 2 Sam. cap. 5. et 1 Chron. cap. 14.

<sup>r</sup> 2 Sam. cap. 23. ver. 13. I Chron. cap. 11. ver. 15.

<sup>s</sup> 2 Sam. cap. 5. ver. 9. I Chron. cap. 11. ver. 8.

<sup>t</sup> 2 Sam. cap. 5. ver. 11. I Chron. cap. 14. ver. 1.

<sup>u</sup> Num. cap. 10. ver. 35.

Psalmo ; versiculo sexto. “Ecce nos (vicini Bethleheimitæ) audivimus de ea in Ephrata, patria nostra : invenimus eam in campis Jaaris sive sylva,” hoc est, in colle Kiriat-Jearimorum (illud enim nomen urbem in confinio sylvarum positam denotat). Et vers. 13, 14. “Elegit Dominus Sionem, expetiit pro habitatione sua,” dicens : “Hæc est requies mea usque in sempiternum; hic habitaturus sum, quia hoc expetiveram.” Unde tunc quievisse arca dicitur<sup>x</sup>, intra novum tentorium recepta, quod David ei tetenderat Hierosolymis<sup>y</sup> : nam tabernaculum conventus Mosaicum, cum altari æneo in quo juge offerebatur sacrificium, Gibeone (in tribu item Judæ, non amplius in Ephraimitica Shilunte) remansit, usque ad conditum templum Salomonicum<sup>z</sup>. Atque ita ab Ephraimitica Josephi tribu ad tribum Judæ domo Dei translata, Shiloh deinceps neglecta jacuit<sup>a</sup>.

2960. *d.* David in nova sua domo cedrina residens, et alta jam pace fruens, Nathani prophetæ consilium suum de æde Deo construenda aperuit. Verum a Deo responsum accepit; non ab ipso, bellis jamdiu assueto, sed a filio pacifico Salomone, ipsi nascituro, hoc perficiendum esse<sup>b</sup>. Quod vero hinc usque ad natum Salomonem intercessit temporis spatium, expeditionibus bellicis est impensum; quibus Philistæi, Idumæi, Amalekitæ, Moabitæ, Ammonitæ, et Syri domiti sunt<sup>c</sup>: et Israelitici imperii termini, non solum a Shichore Ægypti usque ad Hamatham<sup>d</sup>, sed etiam inde usque ad Euphratem, Syrie Zobæa limitem, propagati<sup>e</sup>; qui extremi erant terræ, semini Abrahami a Deo promissæ, termini<sup>f</sup>, et a solo Davide, et filio ejus Salomone<sup>g</sup>, possessi.

<sup>x</sup> 1 Chron. cap. 6. ver. 31.

<sup>y</sup> 2 Sam. cap. 6. ver. 17. 1 Chron. cap. 16. ver. 1. 2 Chron. cap. 1. ver. 4.

<sup>z</sup> 1 Chron. cap. 6. ver. 32. 48, 49. cap. 16. ver. 39, 40. cap. 21. ver. 29. 2 Chron. cap. 1. ver. 3, 5, 6. 1 Reg. cap. 3. ver. 2, 4.

<sup>a</sup> Psal. 78. ver. 67, 68. Jerem. cap. 7. ver. 12, 14. cap. 26. ver. 6.

<sup>b</sup> 2 Sam. cap. 7. ver. 1, 2, 11, 13. 1 Chron. cap. 17. et cap. 22. ver. 8, 9, 10. et cap. 28. ver. 3, 6. 2 Chron. cap. 6. ver. 8, 9. 1 Reg. cap. 8. ver. 18, 19.

<sup>c</sup> 2 Sam. cap. 8. 1 Chron. cap. 18.

<sup>d</sup> 1 Chron. cap. 13. ver. 5. <sup>e</sup> 2 Sam. cap. 8. ver. 3.

<sup>f</sup> Gen. cap. 15. ver. 18. cum Deut. cap. 11. ver. 24. et Josu. cap. 1. ver. 3, 4.

<sup>g</sup> 1 Reg. cap. 4. ver. 21, 21. 2 Chron. cap. 9. ver. 28.

Syriæ vero Zobææ rex Hadad-ezer sive Hadar-ezer (<sup>נָהָרֶת</sup> enim et <sup>נְהַרְתָּא</sup> apud Hebreos facile inter se commutantur) tum fuit, Rehobi filius: cui versus Euphratem contra Davidem pugnaturo Rezon filius Eliodæ, cum auxiliaribus e Syria Damascena copiis, se adjunxit. Verum, Hadadezeris exercitu profligato, David viginti duo Syrorum Damascenorum millia interemis, et stationarios regioni eorum impo-  
suit. Quum autem victoriam in partem Davidis inclinare videret Rezon, ab Hadad-ezero domino suo fugit, et congregatis ad se hominibus principem turmæ se effecit: et Damascum cum eis profectus, regnum ibi pro se et posteris constituit; quod Salomoni et regibus Israeliticis pos-  
tea tam infestum fuisse legimus<sup>h</sup>. Pugnæ hujus cum Da-  
vide ad Euphratem commissæ meminit Nicolaus Damas-  
cenus<sup>i</sup>, ubi Rezonem hunc non solum Adadum appellat,  
sed etiam posteris regibus omnibus ad decimam usque ge-  
nerationem nomen hoc, sicut Ptolomæi Ægyptiacis, com-  
mune fuisse subjicit.

2967. a. Nahasho Ammonitarum regi defuncto succe-  
sit filius Hanun: qui legatos ad ipsum de patris morte consolandum humaniter a Davide missos indignis exceptit modis. c. Adversus quem missus Joabus, Ammonitarum et Syrorum ab eis conductorum numerosissimo fugato ex-  
ercitu, Hierosolymam rediit<sup>k</sup>.

2968. b. David cum copiis suis Jordanem trajiciens, Syrorum exercitum sub Shobachio, principe militiae Hadar-ezeris Syriæ Zobææ regis, coactum ingenti clade pereulit. Unde pacem cum Davide incuntes Syrorum reguli, servi-  
erunt ei; Ammonitis auxilio amplius esse metuentes<sup>k</sup>.

2969. b. Vertente anno, quo tempore reges ad bellandum prodeunt, Joab copias militares in regionem Ammonitarum ducens, Rabbam illius metropolim obsedit: desi-  
dente interim Davide Hierosolymis<sup>l</sup>, qui absentis in exer-